ri BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/230/2016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da
Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1

da Lei n°. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua

reunião ordinária pública realizada em 19 de setembro do corrente ano,

cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes

deliberações:

- Aprovar a ata n°. 69/ 2016, de 18 de julho;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os seguintes apoios

financeiros a várias freguesias: a) À União de Freguesias de Real,

Dume e Semelhe, no montante de 4.738,41 C; b) À União de

Freguesias de Merelim 5. Pedro e Frossos, no montante de

22.140,00 C;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os Contratos

Interadministrativos de Delegação de Competências: a) À Freguesia de

Padim da Graça, para a execução da obra “Requalificação do Salão

Polivalente”, montante de 6.482,12 C; b) À União de Freguesias de

Morreira e Trandeiras, destinado a apoiar a execução da obra “Sub

larguras da E.M. 584” no montante de 84.782,56 C; e) À Freguesia

de Adaúfe, para a execução da obra “Rua dos Maias”, montante de

35.819,80 C; d) À Freguesia de Tadim, para a execução da obra

“Construção de muro na Rua do Monte Novo”, montante de

21.963,73 C; e) À União de Freguesias de Escudeiros, Penso (Santo

Estevão e 5. Vicente, destinado a apoiar a execução da obra “Salão

Multiusos - Escudeiros” no montante de 525.648,22 C; f) À

Freguesia de Esporões, para a execução da obra “Pavimentação do

MOD-CMB,020102 ide 4

R’\GA
0 GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTÁRQUICOS

Caminho de Acesso à Santa Marta das Cortiças - Esporões”,

montante de 102.873,45 C; g) À Freguesia de Espinho, para a

execução da obra “Alargamento e Pavimentação da Rua da Devesa a

Cristo Rei”, montante de 157.780,56 C; h) À União de Freguesias de

Cabreiros e Passos, destinado a apoiar a execução da obra

“Alargamento e Pavimentação das Rua da Corga e Sacota -

Cabreiros” no montante de 70.544,91 C; i) À União de Freguesias de

Morreira e Trandeiras, destinado a apoiar a execução da obra

“Pavimentação da Rua de Santa Marta - Morreira” no montante de

8.013,60 C; 9 À União de Freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e

Navarra, destinado a apoiar a execução da obra “Rua de Acesso à

Capela de Santa Catarina — Santa Lucrécia de Algeriz” no montante

de 76.316,00 C; 1) À União de Freguesias de Celeirós, Aveleda e

Vimieiro, destinado a apoiar a execução da obra “Repavimentação da

Rua Nova das Corujeiras - Vimieiro” no montante de 87.751,27 C;

m) À União de Freguesias de Escudeiros, Penso (Santo Estevão e

5. Vicente), destinado a apoiar a execução da obra “Alargamento e

pavimentação da Rua das Alminhas — Penso St°. Estevão” no

montante de 33.450,90 C; n) À União de Freguesias de Escudeiros,

Penso (Santo Estevão e 5. Vicente), destinado a apoiar a execução da

obra “Rua da Barrosa — Penso 5. Vicente” no montante de

134.511,87 C; o) À União de Freguesias de Crespos e Pousada,

destinado a apoiar a execução da obra “Requalificação da Rua das

Cruzes — Crespos” no montante de 36.118,69€;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a adenda ao Acordo de

Execução com a Freguesia de Ruilhe, que tem por objeto a delegação

de competências, que passa de 36.284,13 euros para 37.346,90 €,

havendo um diferencial de 1.062,77 euros.

fç
MODfMB.02.O1_02 2 de 4

w. BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Aprovar a atribuição dos seguintes subsídios: a) Ao Rancho Folclórico

de 5. João Batista de Nogueira, no montante de 500,00 euros; b)- À
ACOFA-Associação Cultural Organizadora de Festivais Amadores,

no montante de 1500.00 euros; c)- Ao Centro Cultural e Social de

Santo Adrião, no montante de 1000.00 euros; d)- À Associação

Cultural e Recreativa Semear Alegria, no montante de 500,00 euros;

e)- À Associação Cultural e Recreativa de Cabreiros, no montante de

1.000,00 euros; f)- Ao Núcleo Filatélico e Colecionismo de Braga,

no montante de 250,00 euros; g)- Ao Catei - Centro de

Aproveitamento de Tempos Livres de Braga, no montante de 500,00

euros;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta de geminação

entre as Cidades de Braga e Veliko Tarnovo;

- Aprovar a proposta de alteração de Regulamento do Prémio de História

Local Dr. Manuel Monteiro, (Ver edital N. 229/2016);

- Aprovar. Abstenção da CDU a ESCOLHA E INÍCIO DO PROCEDIMENTO

- CONCURSO PÚBLICO N. CP.14.16.DACPGP - EMPREITADA DE OBRA

PÚBLICA - REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do P5 e

COU a proposta de alteração à tabela de preços e outras receitas

municipais;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do P5. Voto

contra da CDU a proposta de protocolo celebrar entre o Instituto

Português do Desporto e Juventude I.P., Município de Braga, Investbraga

— Agência para a Dinamização Económica EM, e Movijovem — Mobilidade

Juvenil, Cooperativa de Interesse Público de Responsabilidade, Lda., para

exploração da Pousada da Juventude no Concelho de Braga;

MOD-CMB.02.0102 3 de 4

IS
‘i; V\GA

• GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra do P5 a

proposta para alienação das ações do SC Braga Futebol SAD e ABC

Andebol SAD;

- Aprovar os seguintes votos de louvor: Maria Soares Marques

Figueiredo Portela, pela conquista da medalha de bronze nas

Olimpíadas Ibero-Americanas de Biologia; José Carlos Macedo, pela

conquista da medalha de bronze nos jogos paralímpicos do Rio/2016;

Mário Peixoto pela excelente prestação na modalidade Boccia BC3

individual e em pares, nos jogos paralímpicos do Rio/2016; Domingos

Vieira pela excelente prestação na modalidade Boccia individual e par

8C4, nos jogos paralímpicos do Rio/2016; Luís Marta treinador do

Boccia; Hugo Abelheira e Catarina Dias pelo título de campeões

nacionais de dança de salão em pares, no campeonato Nacional 10

Danças, escalão Juniores 2 intermédios; João Relha e Alicja Ciesielska

pelo título de campeões nacionais de danças de salão, em pares, no

Campeonato Nacional de 10 Danças, Juventude Open. VOTO DE PESAR

pelo falecimento do Maestro Adriano Mário Gonçalves.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor

que vão ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município

www.cm-braga .pt.

Braga e Paços do Município, 22-09-20 16

O Presidente da Câmara

CERTIDÃO DE AFDÇÃO

(Dio

Certifico que afixei o presente edUai em 23.09.206 — DAC — Liliaia Veiga

MOD-CMB.02.Oi.02 4 de 4